
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3787 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 04 de setembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 
 
 
 
 

 Aviso de Pregão Eletrônico  
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Ata 

 Extrato de Termo Aditivo 
 
 
 
 

 Resultado de Julgamento da Licitação 
 
 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Edital Usucapião 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
1 º OFICIO DE NOTAS  



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°289, 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
92.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 92.000,00 
(noventa e dois mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  92.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  92.000,00  

 
2220 Manutenção das Atividades do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos-SCFV/CRAS  

92.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16600000 0001 92.000,00 

Anexo II (Redução)  92.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  92.000,00  

 2202 Manutenção da Folha de Pagamento e encargos  90.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

16600000 0001 90.000,00 

 
2220 Manutenção das Atividades do Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos-SCFV/CRAS  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.000,00 

 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

DECRETO EXECUTIVO N°290, 04 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
150.000,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
setembro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  150.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  150.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  150.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 150.000,00 

Anexo II (Redução)  150.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  150.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  50.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 50.000,00 

 
2250 Realização de chamadas pública, prêmios e 
concursos de fomento a cultura  

50.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 50.000,00 

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES A 
AREA DE CULTURA E TURISMO  

50.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

DECRETO EXECUTIVO N°291, 04 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
50.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 
setembro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  50.000,00  

 2143 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

Anexo II (Redução)  50.000,00  

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  50.000,00  

 1278 Construção de Ginásios Poliesportivos  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 50.000,00 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 310/2024, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação do(a) servidor(a) 
para fiscalizar as atas de registro de preços 
nº 133/2024, 134/2024 e 135/2024 e dá outras 
providências. 
 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 555, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021– Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal das Atas de Registro de Preços n° 133/2024, 134/2024 e 135/2024, 
firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e as empresas MARTA 
MARIA RODRIGUES DO REGO - ME, inscrita no CNPJ n° 07.550.233/0001-07, CRISTIANE 
MARIA DIOGENES BARRETO – ME, inscrita no CNPJ n° 10.014.252/0001-23 e NONNA 
VALERIA DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ n° 42.138.534/0001-29, que tem por objeto 
o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços de Buffet, para a realização de eventos promovidos pela Secretaria Municipal de 
Cultura. O(A) Servidor(a) indicado(a): JOSETINA VIDAL FREIRE, CPF de nº 490.XXX.XXX-
06. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 
 

 

 
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.05.20.0001 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, torna público que realizará licitação 

na modalidade PREGÃO, na forma Eletrônica, com critério de julgamento MENOR 

PREÇO por LOTE, e modo de disputa ABERTO, de participação EXCLUSIVA PARA ME 

E EPP beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006, nos termos da Lei nº 14.133 de 

01 de abril de 2021, da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 do Poder 

Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis, ainda, de acordo com as condições 

estabelecidas neste Edital. 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 05/09/2024, a partir das 8:00h. 

DATA E HORA LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO: Dia 12/09/2024 às 23h59 (horário de 

Brasília). 

DATA E LIMITE PARA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: 12/09/2024 às 23h59 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

(horário de Brasília). 

LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 17/09/2024, às 8:00h. 

Início da Sessão Eletrônica (Lances): 17/09/2024 – das 8:01.  

Plataforma de realização da dispensa: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote 

Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  

 

OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

O objeto da presente licitação é aquisição de móveis novos para Câmara Municipal de 

Pau dos Ferros/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de 

Referência anexo a este edital. 

INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência, com o detalhamento, características e descrições dos itens, 

encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, podendo ser obtido pelo 

Portal de Compras Públicas no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 

Nacional de Compras Públicas.  

Pau dos Ferros/RN, 04 de setembro de 2024. 

 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Pregoeiro 

 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO AMBULATORIAL EM EVENTOS, PARA ATENDER 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO FINECAP/2024 DURANTE O PERÍODO DE 12/09/2024 a 

15/09/2024, conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, bem 

como especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

01 03 (três) MÉDICOS DIÁRIA 4 

02 06 (seis) ENFERMEIROS DIÁRIA 8 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

03 
08 (oito) TÉCNICOS EM 
ENFERMAGEM 

DIÁRIA 12 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 05 de setembro de 2024, às 13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 04 de setembro de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 
 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 
representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 
objeto é atender à necessidade urgente dos seguintes  procedimentos: NEFROLITOTRIPSIA 
PERCUTÂNEA do Sr. G.G.da.S; NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA do Sr. M.F.de.A; 
URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A LASER + COLOCAÇÃO DE CATETER 
DUPLO J  da Sra. L.A.da.S.L  ; conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde 
- SESAU, bem como especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 
procedimento NEFROLITOTRIPSIA 
PERCUTÂNEA do Sr. G.G.da.S; 

Unidade 01 

02 
Procedimento NEFROLITOTRIPSIA 
PERCUTÂNEA do Sr. M.F.de.A; 

Unidade 01 

03 

Procedimento 
URETERORRENOLITOTRIPSIA FLEXÍVEL A 
LASER + COLOCAÇÃO DE CATETER 
DUPLO J  da Sra. L.A.da.S.L   

Unidade 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 
representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 
centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 
FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 
cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 05 de setembro de 2024, às 13h00min. 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 
setordecompraspdf@gmail.com. 

 
 Pau dos Ferros/RN, 04 de setembro de 2024. 
 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 
Gerente de Compras 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21060201/2024 

ATA N° 133/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024-0033 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MARTA MARIA RODRIGUES DO REGO - ME 

CNPJ: 07.550.233/0001-07 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de 

empresa especializada na prestação de Serviços de Buffet, para a realização de eventos 

promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura. 

VALOR TOTAL: R$ 196.515,00 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e quinze reais)    

VIGÊNCIA: 23 de agosto de 2024 a 22 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARTA MARIA RODRIGUES DO REGO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21060201/2024 

ATA N° 134/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024-0033 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO - ME 

CNPJ: 10.014.252/0001-23 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de 

empresa especializada na prestação de Serviços de Buffet, para a realização de eventos 

promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura. 

VALOR TOTAL: R$ 391.525,00 (trezentos e noventa e um mil, quinhentos e vinte e cinco 
reais)    

VIGÊNCIA: 23 de agosto de 2024 a 22 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

CRISTIANE MARIA DIOGENES BARRETO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21060201/2024 

ATA N° 135/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024-0033 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: NONNA VALERIA DE OLIVEIRA - ME 

CNPJ: 42.138.534/0001-29 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Buffet, para a realização de eventos 
promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura. 

VALOR TOTAL: R$ 165.999,00 (cento e sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove 
reais)    

VIGÊNCIA: 23 de agosto de 2024 a 22 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

NONNA VALERIA DE OLIVEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 099/2021 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 01/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CEUP - CENTRO UROLOGICO POTIGUAR LTDA 

CNPJ: 15.022.469/0001-07 

OBJETO: Tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato n° 099/2021, por mais 12 
(doze) meses, com início em 21 de agosto de 2024 e término em 21 de agosto de 2025, 
objetivando a continuidade da prestação de serviços de consultas e procedimentos médicos 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

e exames especializados, através de atendimento e acompanhamento do município de Pau 
dos Ferros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentarias: Exercício 2024, Unidade Orçamentaria 8001 – Secretaria de Saúde, Ação 
2189 – Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial, Classificação 
Econômica 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 15001002, Fonte 
16000000, Fonte 16320000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
TARCÍSIO JOSÉ PINHEIRO LUCENA – CONTRATADA 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N° 6/2024-0038 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2024-0038 

Objeto da Licitação: Processo administrativo mediante Ata de Registro de Preços, para 

a contratação de empresa para fornecimento de material elétrico destinados a atender as 

demandas do municipio, atraves da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Pau dos Ferros/RN. 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: GALERIA DA CONSTRUCAO LTDA CNPJ:  70.153.762/0001-03 , saiu 
vencedor (a) no (s)  item (ns): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27,28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53,54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 103,104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123,124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142,143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 
158, 159, 160, 161,162, 163 e 164 no valor total de R$ 1.829.833,00 (um milhão e oitocentos e 
vinte e nove mil e oitocentos e trinta e três reais). 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame 
adjudicado e homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade 
competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado 
no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

GALERIA DA CONSTRUCAO LTDA CNPJ:  70.153.762/0001-03 , saiu vencedor (a) no 
(s)  item (ns): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27,28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53,54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

103,104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123,124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 
142,143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161,162, 163 e 164 no valor total de R$ 1.829.833,00 (um milhão e oitocentos e vinte e nove 
mil e oitocentos e trinta e três reais). 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
Pau dos Ferros – RN, 04 de agosto de 2024. 

 
DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 
 

 
 

PORTARIA Nº 142/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 04 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidor NELSON MARQUES MURITIBA FILHO, motorista, 

matrícula nº 1000209, 1 (uma) diária, dia 02 de setembro de 2024, relativa as despesas 

decorrentes da viagem deste município para Cajazeiras - PB com valor referente a R$ 120,00 

(cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para a 

finalidade de acompanhar menor para a realização de uma consulta oftalmológica, na cidade 

supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

Portaria Nº 1187/2024, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Ednaldo De Araújo Pereira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 02 a 03 de Setembro de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 Portaria Nº 1188/2024, 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dia 04 a 05 de Setembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Portaria Nº 1189/2024, 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 04 a 05 de Setembro de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1190/2024, 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 de Setembro de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Portaria Nº 1191/2024, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 de Setembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 

                     1º OFICIO DE NOTAS DE PAU DOS FERROS/RN    
 TABELIONATO, REGISTRO DE IMÓVEIS, RTD E PES. JURIDICA 

JOSÉ FABIANO JALES DE LIRA - Tabelião Público 
CNPJ/MF 08.382.962/0001-64 

 

EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS 

 
Processo n.  380/2024 
Protocolo n. 1.790/2024 
USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL 
Requerentes:  José Evanio Vieira e Maria de Fátima Freire Vieira. 

  
FINALIDADE:   Pelo presente edital ficam citados os réus incertos e desconhecidos, bem 
como todos os interessados para responderem aos termos da inicial, podendo contestar a 
ação no prazo legal de 15 (quinze) dias uteis,  contados do transcurso do prazo deste edital, 
sob pena de ser considerados como verdadeiros os fatos articulados pelo Requerente, 
conforme petição inicial, documentos pessoais, ata notarial, planta topográfica, memorial 
descritivo e ART, que se encontram à disposição neste Cartório. 
 

1º OFÍCIO DE NOTAS 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

DESCRIÇÃO: Um terreno próprio, situado na Rua São João, Bairro São Benedito – Pau dos 
Ferros/RN, medindo uma área total de 197,35m2; perímetro de 70,00 metros, No citado 
terreno acham-se edificados dois imóveis residenciais, um com frente para a Rua São João, 
coletado sob o número 77, com uma área construída de 92,51m2; ocupando uma fração de 
107,30m2 do mesmo terreno; o outro imóvel com frente para a Rua Vereador Donaciano 
Cavalcante, coletado sob o número 124, com uma área construída de 64,m2; ocupando uma 
fração de 80,80m2 do terreno antes caracterizado, vide descrição na planta topográfica e 
memorial descritivo que faz parte integrante do processo em tela". 
 
ADVERTÊNCIA:   Não sendo contestada a ação, no prazo supramencionado, presumir-se-ão 
aceitos pela parte Requerida como verdadeiros, os fatos alegados na inicial, de acordo com 
os artigos 285 e 319, do CPC/2015. E, para que ninguém possa alegar ignorância, o presente 
edital será publicado na imprensa oficial. Dado e passado nesta cidade de Pau dos Ferros/RN, 
aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (04/09/2024). Eu,_______ 
(Benedita Evilásia C. Umbelino) Tabeliã Substituta do 1º Oficio de Notas, que digitei e 
subscrevi. Dou fé 

.      
                       Pau dos Ferros/RN, 04 de setembro de 2024. 

Benedita Evilasia C. Umbelino 
Tabeliã Substituta 

 

 

 

 

 


